

**Mensagem da Diretoria** A Padtec, maior fabricante de sistemas de transporte óptico da América Latina com a tecnologia DWDM, encerrou o ano de 2018 com lucro líquido de R\$ 33,4 milhões e expectativa de crescimento para 2019. O resultado da receita líquida da Companhia foi maior em 13,2% comparado ao ano de 2017. Nos

últimos anos, observamos a base de clientes da Padtec crescer exponencialmente, no Brasil e na América Latina, e isso tem estimulado os negócios da empresa. O foco da Companhia para os próximos anos será oferecer soluções em produtos e serviços mais avançadas e robustas, tornando a Companhia cada vez mais competitiva. A

principal estratégia é manter o foco no desenvolvimento de tecnologia de ponta, com alto conteúdo nacional, para aplicações em redes terrestres, ampliar sua liderança no mercado brasileiro e aumentar agressivamente sua presença internacional. O número de clientes ativos apresentou um crescimento de 25% durante o ano de 2018

chegando a um total de 80, resultado da liderança da Padtec no segmento de novas operadoras regionais no Brasil. Os clientes são segmentados entre as maiores operadoras de telecomunicações do país, Provedores de Internet, Utilities, Data Centers dentre outros.

Ativo	Controladora		Consolidado	
	31/12/18	31/12/17	31/12/18	31/12/17
<b>Circulante</b>	<b>184.363</b>	<b>144.431</b>	<b>187.045</b>	<b>146.755</b>
Caixa e equivalentes de caixa	40.041	20.465	41.903	22.027
Contas a receber de clientes	70.564	58.231	70.987	60.770
Estoque	40.807	44.406	41.211	44.458
Impostos a recuperar	12.801	16.612	13.464	17.201
Partes relacionadas	781	2.569	-	-
Operações com vendedor	16.734	-	16.734	-
Outros créditos	2.635	2.148	2.746	2.299
<b>Ativo não circulante mantido para venda</b>	<b>23.671</b>	<b>-</b>	<b>23.671</b>	<b>-</b>
Ativo mantido para venda	23.671	-	23.671	-
<b>Não circulante</b>	<b>92.246</b>	<b>88.505</b>	<b>90.451</b>	<b>86.380</b>
Contas a receber de clientes	4.793	-	4.793	-
Contas a recuperar	15	707	707	-
Aplicações financeiras restritas	11.456	18.113	11.456	18.113
Operações com vendedor	12.263	-	12.263	-
Outras contas a receber	2.107	141	2.107	141
Investimentos	1.980	2.312	-	-
Imobilizado	11.739	14.367	11.768	14.409
Intangível	47.893	52.865	48.049	53.010
<b>Total do ativo</b>	<b>300.280</b>	<b>232.936</b>	<b>301.167</b>	<b>233.135</b>

Demonstrações de resultados	Controladora		Consolidado	
	31/12/18	31/12/17	31/12/18	31/12/17
<b>Resultado operacional líquido</b>	<b>226.079</b>	<b>202.169</b>	<b>229.384</b>	<b>202.584</b>
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	(156.036)	(140.400)	(156.952)	(138.941)
<b>Lucro bruto</b>	<b>70.043</b>	<b>61.769</b>	<b>72.432</b>	<b>63.643</b>
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>	<b>(17.061)</b>	<b>(16.144)</b>	<b>(18.612)</b>	<b>(18.119)</b>
- Despesas administrativas	(17.061)	(16.144)	(18.612)	(18.119)
- Despesas comerciais	(17.453)	(16.341)	(20.092)	(18.920)
- Despesas de pesquisa e desenvolvimento	(19.434)	(23.285)	(19.434)	(23.285)
- Resultado de equivalência patrimonial	(2.190)	(2.610)	-	-
- Lucro antes das receitas (despesas) financeiras	27.871	2.014	27.871	2.014
<b>Lucro antes das receitas (despesas) financeiras</b>	<b>41.776</b>	<b>5.403</b>	<b>42.165</b>	<b>5.333</b>
<b>Resultado financeiro</b>	<b>18.281</b>	<b>23.479</b>	<b>18.284</b>	<b>23.499</b>
- Receitas financeiras	(26.674)	(28.108)	(27.073)	(28.042)
- Despesas financeiras	33.383	774	33.386	790
<b>Lucro antes do IR e CS</b>	<b>33.383</b>	<b>774</b>	<b>33.386</b>	<b>790</b>
IR e contribuição social	-	190	(3)	174
Corrente	-	190	(3)	174
Diferido	-	17.314	-	17.314
<b>Lucro do exercício</b>	<b>33.383</b>	<b>18.278</b>	<b>33.383</b>	<b>18.278</b>
<b>Resultado atribuível aos:</b>				
Acionistas controladores	33.383	18.278	33.383	18.278
<b>Lucro do exercício</b>	<b>33.383</b>	<b>18.278</b>	<b>33.383</b>	<b>18.278</b>
<b>Lucro por ação</b>				
Resultado básico	2.5438	1.3907	2.5438	1.3907
Lucro por ação diluído	2.5438	1.3907	2.5438	1.3907

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Passivo	Controladora		Consolidado	
	31/12/18	31/12/17	31/12/18	31/12/17
<b>Circulante</b>	<b>103.974</b>	<b>74.086</b>	<b>104.861</b>	<b>74.267</b>
Empréstimos e financiamentos	31.445	19.597	31.445	19.597
Fornecedores	24.872	20.585	25.194	20.657
Risco sacado	2.036	-	2.036	-
Partes relacionadas	3	98	3	98
Impostos e contribuições a pagar	10.741	14.166	10.884	14.662
Obrigações sociais	16.103	12.620	16.224	12.227
Provisões diversas	1.768	6.047	1.768	6.047
Operações com vendedor	16.734	-	16.734	-
Outras contas a pagar	272	973	573	979
<b>Não circulante</b>	<b>100.409</b>	<b>94.917</b>	<b>100.409</b>	<b>94.935</b>
Provisões para riscos trabalhistas, tributários e cíveis	14.952	12.755	14.952	12.755
Emprestimos e financiamentos	57.158	68.297	57.158	68.297
Subvenções governamentais	3.582	3.582	3.582	3.582
Impostos e contribuições a pagar parcelamento	4.193	2.523	4.193	2.523
Partes relacionadas	8.261	7.760	8.261	7.760
Operações com vendedor	12.263	-	12.263	-
Outras contas a pagar	-	-	18	-
<b>Total do passivo</b>	<b>204.383</b>	<b>169.003</b>	<b>205.270</b>	<b>169.202</b>
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>95.897</b>	<b>63.933</b>	<b>95.897</b>	<b>63.933</b>
Capital social	230.883	230.364	230.883	230.364
Reservas de capital	-	921	-	921
Prejuízos acumulados	(132.935)	(166.318)	(132.935)	(166.318)
Ajuste ou conversão de balanço	(2.051)	(1.034)	(2.051)	(1.034)
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>95.897</b>	<b>63.933</b>	<b>95.897</b>	<b>63.933</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>300.280</b>	<b>232.936</b>	<b>301.167</b>	<b>233.135</b>

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	Controladora		Consolidado	
	31/12/18	31/12/17	31/12/18	31/12/17
<b>Capital social</b>	<b>230.883</b>	<b>230.364</b>	<b>230.883</b>	<b>230.364</b>
Opções em exercício	409	-	409	-
Reservas de capital	-	921	-	921
Lucros / prejuízos acumulados	(185.262)	(166.318)	(185.262)	(166.318)
Outros resultados abrangentes	(245)	666	(245)	666
<b>Saldos em 01/01/2017</b>	<b>231.088</b>	<b>409</b>	<b>231.088</b>	<b>409</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	18.278
Integralização de Capital Social	197	-	197	-
Outros resultados abrangentes	-	(789)	-	(789)
Ajustes de exercícios anteriores	-	666	-	666
Opções das ações	(409)	-	(409)	-
Reserva legal	(921)	921	(921)	921
<b>Saldos em 31/12/2018</b>	<b>230.883</b>	<b>921</b>	<b>230.883</b>	<b>921</b>
Outros resultados abrangentes	-	-	-	(1.017)
Reservas de capital	921	(921)	921	(921)
<b>Saldos em 31/12/2018</b>	<b>230.883</b>	<b>(132.935)</b>	<b>230.883</b>	<b>(132.935)</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Fluxos de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	31/12/18	31/12/17	31/12/18	31/12/17
<b>Lucro do exercício antes dos impostos</b>	<b>33.383</b>	<b>774</b>	<b>33.386</b>	<b>790</b>
<b>Ajustes para reconciliar o resultado líquido do exercício com o caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais:</b>				
Depreciação e amortização	7.603	5.175	7.640	5.205
Provisão valor justo das opções de ações	-	(409)	-	(409)
Juros e variações monetária sobre empréstimos	7.421	10.678	7.421	10.678
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(7.770)	(5.313)	(7.770)	(5.313)
Ajuste a valor presente do contas a receber	(547)	(1.957)	(547)	(1.957)
Constituição (reversão) de provisões diversas	(4.279)	(13.444)	(4.279)	(13.444)
Provisões para riscos trabalhistas, tributários e cíveis	2.197	(1.029)	2.197	(1.029)
Provisões para obsolescência dos estoques	(8.200)	(5.598)	(8.200)	(5.598)
Resultado de equivalência patrimonial	2.190	2.610	-	-
Alienação e baixa de ativo imobilizado e intangível	-	-	-	-
IR e contribuição social diferidos	201	386	201	385
Juros de aplicação financeira	(712)	(1.445)	(712)	(1.445)
<b>Redução (aumento) nos ativos operacionais:</b>				
Fornecedores	4.287	2.702	4.537	2.336
Obrigações sociais	3.977	1.275	3.997	1.312
Impostos a pagar e contribuições	(2.249)	(5.736)	(2.108)	(6.113)
IR e contribuição social - pagos	-	190	(3)	174
Transações com partes relacionadas	406	(3.926)	406	(3.926)
Operações com vendedor	28.997	-	28.997	-
Outros créditos	(2.454)	(274)	(2.413)	(394)
<b>Aumento (redução) dos passivos operacionais:</b>				
Fornecedores	4.287	2.702	4.537	2.336
Obrigações sociais	3.977	1.275	3.997	1.312
Impostos a pagar e contribuições	(2.249)	(5.736)	(2.108)	(6.113)
IR e contribuição social - pagos	-	190	(3)	174
Transações com partes relacionadas	406	(3.926)	406	(3.926)
Operações com vendedor	28.997	-	28.997	-
Outras contas a pagar	(700)	(633)	(424)	(893)
Pagamento de empréstimos e financiamentos - juros	(8.262)	(11.511)	(8.262)	(11.511)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais</b>	<b>35.307</b>	<b>28.950</b>	<b>33.784</b>	<b>25.199&lt;/</b>